
  

CBH-BPG 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO BAIXO PARDO / GRANDE 

Av. 43 n.º 0842 – Bairro Celina – Barretos/SP 
FONE/FAX: (17) 3323-9888                          E-MAIL: comitebpg@investnet.com.br 

CNPJ: 46.853.800/0005-80                 INSCRIÇÃO ESTADUAL: Isento 

 

DELIBERAÇÃO CBH-BPG N.º 240/2019, de 27/09/2019 
“Indica prioridades de investimento do 

FEHIDRO / 2019 e dá outras providências”. 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Pardo / Grande no uso de suas atribuições legais e: 

 

Considerando a Deliberação CBH-BPG n.º 224/2019, de 28/03/2019, que “Aprova diretrizes e 

critérios para distribuição dos recursos do FEHIDRO/2019 destinados à área do CBH-BPG.”; 

 

Considerando a Deliberação COFEHIDRO N.º 171, de 05/12/2016, que “dispõe indicações ao 

FEHIDRO no período de 2017 a 2019 utilizando as estimativas de receita do PPA e dá outras 

providências”; 

 

Considerando a Deliberação CBH-BPG n. 212/2018, de 15/03/2018, que “aprova a atualização do 

Plano de Ação e Programa de Investimento para o período de 2016-2019, da BPG – UGRHI 12”; 

 

Considerando a Deliberação COFEHIDRO N.º 203/2019, de 30/04/2019, que dispõe sobre o Plano 

de Aplicação de recursos da Compensação Financeira para 2019 e dá outras providências, cabendo 

ao CBH-BPG, recursos da ordem de R$ 2.856.856,61 (dois milhões, oitocentos e cinquenta e seis 

mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e sessenta e um centavos); 

 

Considerando a Deliberação CBH-BPG n.º 231/2019 de 28/06/2019 que indica prioridades de 

investimento do FEHIDRO/2019 e dá outras prioridades, em que teve um saldo residual da 

Compensação Financeira de R$ 523.750,77 (quinhentos e vinte e três mil, setecentos e cinquenta 

reais e setenta e sete reais); 

Considerando a Deliberação COFEHIDRO Ad Referendum n.º 209/2019, de 02/09/2019, que 

“informa saldos remanescentes para o segundo período de indicações de 2019 de empreendimentos 

para apoio do FEHIDRO e dá outras providências”, que disponibiliza o total de R$ 829.426,45 

(oitocentos e vinte e nove mil, quatrocentos e vinte e seis reais e quarenta e cinco centavos) para 

a área do CBH-BPG; 

 

Considerando a Deliberação CBH-BPG n.º 239/2019, de 27/09/2019, que “retifica o Plano de 

Aplicação de Recursos da Cobrança para 2019 do CBH-BPG”, com recursos da ordem de R$ 

3.342.605,28 (três milhões, trezentos e quarenta e dois mil, seiscentos e cinco reais e vinte e oito 

centavos), devendo ser adicionado ao saldo residual a diferença de R$ 275.051,47 (duzentos e 

setenta e cinco mil, cinquenta e um reais e quarenta e sete centavos); 

 

Considerando a Deliberação CBH-BPG n.º 231/2019 de 28/06/2019 que indica prioridades de 

investimento do FEHIDRO/2019 e dá outras prioridades, em que teve um saldo residual da Cobrança 

no valor de R$ 1.169.054,42 (hum milhão, cento e sessenta e nove mil, cinquenta e quatro reais e 

quarenta e dois centavos); 

Considerando que o total a ser distribuído com recursos provenientes da Cobrança é da ordem de 

R$ 1.444.105,89 (hum milhão, quatrocentos e quarenta e quatro mil, cento e cinco reais e oitenta e 

nove centavos); 

Considerando Deliberação CBH-BPG n.º 232/2019, de 28/06/2019, que “aprova Demanda Induzida 

para Elaboração de Estudos Hidrogeológicos para avaliação das condições de exploração dos 

mailto:comitebpg@investnet.com.br


  

CBH-BPG 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO BAIXO PARDO / GRANDE 

Av. 43 n.º 0842 – Bairro Celina – Barretos/SP 
FONE/FAX: (17) 3323-9888                          E-MAIL: comitebpg@investnet.com.br 

CNPJ: 46.853.800/0005-80                 INSCRIÇÃO ESTADUAL: Isento 

 

sistemas aquífero Guarani, Bauru e Serra Geral na UGRH I12 – BPG, no valor de R$750.000,00 

(setecentos e cinquenta mil reais), devendo onerar recursos da Cobrança; 

Considerando que deduzidos os recursos da Demanda Induzida, conforme a Deliberação CBH-BPG 

n.º 232/2019, restaram R$ 694.105,89 (seiscentos e noventa e quatro mil, cento e cinco reais e 

oitenta e nove centavos) dos recursos provenientes da Cobrança para serem distribuídos neste novo 

pleito. 

Considerando a Deliberação CBH-BPG n.º 233/2019, de 28/06/2019, que “Reabre prazo para 

apresentação de documentação visando a obtenção de verbas remanescentes junto ao 

FEHIDRO/2019; 

 

Considerando que foi dada ampla divulgação ao processo de inscrições, treinamento com possíveis 

tomadores e que a Secretaria Executiva esteve à disposição para esclarecimentos e informações; 

 

Considerando o Artigo 2º da Deliberação CBH-BPG n.º 233/2019, de 28/06/2019, dando prioridade  

aos empreendimentos apresentados e não contemplados no pleito anterior, devendo apresentar 

somente a documentação faltante, no prazo estabelecido no Parágrafo 1º do Artigo 1º desta 

deliberação, sendo assim, as novas solicitações somente serão analisadas caso haja disponibilidade 

de recursos; 

 

DELIBERA: 

 

Artigo 1º - Os recursos do FEHIDRO/2019 para o CBH-BPG serão aplicados na forma priorizada 

nos Anexos – “Tabela 3 – Ordem de Prioridade e Divisão dos Recursos Disponíveis da 

Compensação Financeira e Tabela 4 - Ordem de Prioridade e Divisão dos Recursos Disponíveis da 

Cobrança 

 

Artigo 2º - A habilitação para obtenção de recursos FEHIDRO, e as condições gerais devem estar 

em conformidade com o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO, em vigência, e de 

acordo com Deliberação CBH-BPG n.º 224/2019, de 28/03/2019. 

 

Artigo 3º -  As solicitações protocoladas na Secretaria Executiva e posteriormente pontuadas, de 

acordo com o Anexo – “Tabela 1 - Compilação dos Dados Gerais das Solicitações” e “Tabela 2 – 

Hierarquização segundo critérios estabelecidos pela CT-PLAGRHI”, ficam abaixo listadas dentro de 

cada Categoria: 

 

3.1. GRUPO 1 (Sub PDC’s 1.2 / 1.4) 

 

3.1.1 SUB PDC 1.4 

 

1. TOMADOR: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Bebedouro - 

SAAEB 

 EMPREENDIMENTO: Elaboração de estudos hidrogeológicos para avaliação das 

condições de exploração dos sistemas Aquíferos Guarani, 

Bauru e Serra Geral na UGRHI 12 - BPG 

 VALOR GLOBAL: 750.000,00 

 VALOR SOLICITADO: 750.000,00 

mailto:comitebpg@investnet.com.br


  

CBH-BPG 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO BAIXO PARDO / GRANDE 

Av. 43 n.º 0842 – Bairro Celina – Barretos/SP 
FONE/FAX: (17) 3323-9888                          E-MAIL: comitebpg@investnet.com.br 

CNPJ: 46.853.800/0005-80                 INSCRIÇÃO ESTADUAL: Isento 

 

 CONTRAPARTIDA: 0,00 

 MODALIDADE: FP  

 

2. TOMADOR: Saneamento Ambiental de Viradouro - SAV 

 EMPREENDIMENTO: Elaboração de Projeto Elétrico para automação e Sistema de 

Telemetria do SAV 

 VALOR GLOBAL: 90.000,00 

 VALOR SOLICITADO: 71.910,00 

 CONTRAPARTIDA: 18.090,00 

 MODALIDADE: FP  

 

3.2.  GRUPO 2 (Sub PDC’s 6.2 / 7.3 / 8.1 / 8.2) 

Não houve solicitação para este grupo 

 

3.3.  GRUPO 3 (Sub PDC’s 3.1 / 3.2 / 3.3 / 3.4 / 4.1 / 4.2 / 5.1) 

 

3.3.1. SUB PDC 3.3  

 

1. TOMADOR: Prefeitura Municipal de Icém 

 EMPREENDIMENTO: Galeria de Águas Pluviais e Dissipadores – Córrego Água 

Doce – Bacia Hidrográfica – Baixo Pardo/Grande 

 VALOR GLOBAL: 310.507,00 

 VALOR SOLICITADO: 276.351,23 

 CONTRAPARTIDA: 34.155,77 

 MODALIDADE: FP 

 

3.3.2. SUB PDC 5.1 
 

1. TOMADOR: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Colina – SAAEC 

 EMPREENDIMENTO: Projeto para Automação e Telemetria da Água – 1ª etapa 

 VALOR GLOBAL: 445.225,43 

 VALOR SOLICITADO: 418.511,89 

 CONTRAPARTIDA: 26.713,54 

 MODALIDADE: FP 

 

2. TOMADOR: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Colina – SAAEC 

 EMPREENDIMENTO: Projeto para Automação e Telemetria da Água – 2ª etapa 

 VALOR GLOBAL: 528.699,56 

 VALOR SOLICITADO: 496.977,55 

 CONTRAPARTIDA: 31.722,01 

 MODALIDADE: FP 

 

3. TOMADOR: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Bebedouro – 

SAAEB 

 EMPREENDIMENTO: Aquisição e Implantação de macromedidores de Vazão para 

os poços e Captações superficiais do município de 

Bebedouro 

 VALOR GLOBAL: 641.695,00 

mailto:comitebpg@investnet.com.br


  

CBH-BPG 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO BAIXO PARDO / GRANDE 

Av. 43 n.º 0842 – Bairro Celina – Barretos/SP 
FONE/FAX: (17) 3323-9888                          E-MAIL: comitebpg@investnet.com.br 

CNPJ: 46.853.800/0005-80                 INSCRIÇÃO ESTADUAL: Isento 

 

 VALOR SOLICITADO: 513.356,00 

 CONTRAPARTIDA: 128.339,00 

 MODALIDADE: FP 

 

 

Artigo 4º - Para o recebimento dos recursos do FEHIDRO (Compensação Financeira) nas condições 

propostas no Anexo e descritas no Art. 3º desta Deliberação, em conformidade com o 

Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO, em vigência, ficam indicados os 

tomadores e respectivos empreendimentos, listados na Tabela 2 (anexa) e na seguinte 

sequência: Artigo 3º, Inciso 3.2.2, Alínea 3. 

 

Artigo 5º - Para o recebimento dos recursos do FEHIDRO (Cobrança) nas condições propostas no 

Anexo e descritas no Art. 3º desta Deliberação, em conformidade com o Manual de 

Procedimentos Operacionais do FEHIDRO, em vigência, ficam indicados os tomadores e 

respectivos empreendimentos, listados na Tabela 4 (anexo) e na seguinte sequência: 

Artigo 3º, Inciso 3.1.1, Alíneas 1 e 2 e Inciso 3.3.1, Alínea 1. 

 

Artigo 6º - Ficam estipulados os seguintes prazos: 

I - Fica estabelecido que o Tomador deva apresentar toda a documentação necessária 

para a formalização do contrato FEHIDRO no prazo de até 02/10/2019.  

 

II- Fica estabelecido que a não apresentação de quaisquer documentos solicitados, sejam 

eles de ordem técnica ou fiscal, no prazo estabelecido, implicam em considerar o 

contemplado desistente e, portanto, excluído.  

 

Artigo 7º – Em conformidade com o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO, em 

vigência, os dados e informações gerados em estudos e projetos financiados com recursos 

FEHIDRO deverão ser disponibilizados. 

  

 Parágrafo 1º – O produto final dos estudos e relatórios deverá ser protocolado junto a 

Secretaria Executiva, podendo ser em meio digital e/ou impresso. 

 Parágrafo 2º - Os tomadores de recursos deverão, sempre que houver interesse e 

viabilidade, apresentar os resultados em reuniões técnicas promovidas pelo CBH-

BPG. 

 

Artigo 8º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo CBH-BPG, devendo ser 

publicada no Diário Oficial do Estado. 

Barretos, 27 de setembro de 2019. 

mailto:comitebpg@investnet.com.br


  

CBH-BPG 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO BAIXO PARDO / GRANDE 

Av. 43 n.º 0842 – Bairro Celina – Barretos/SP 
FONE/FAX: (17) 3323-9888                          E-MAIL: comitebpg@investnet.com.br 

CNPJ: 46.853.800/0005-80                 INSCRIÇÃO ESTADUAL: Isento 

 

 

OBRAS, SERVIÇOS E PROJETOS - OBJETO DE SOLICITAÇÕES DE RECURSOS DO FEHIDRO 
REFERENTES À DELIBERAÇÃO CBH-BPG N.º 240/2019, de 27/09/2019 

COMPILAÇÕES DOS DADOS GERAIS DAS SOLICITAÇÕES 

 
Tabela 1 

 
TOTAL A SER DISTRIBUÍDO: 

COMPENSAÇÃO 
FINANCEIRA: 

829.426,45 COBRANÇA:   1.444.105,89 

     
 

PROT. SOLICITANTE EMPREENDIMENTO V. GLOBAL 
VALORES 

MOD. 
PRÉ 

ENQUADRADO?  SOLICITADO CONTRAP. 

 Sub PDC 1.4 - Redes de monitoramento 

 

118/2019 SSAE Bebedouro 

Elaboração de estudos 
hidrogeológicos para avaliação das 

condições de exploração dos sistemas 
Aquífero Guarani, Bauru e Serra 

Geral  

750.000,00 750.000,00 0,00 FP Pré enquadrado 

 TOTAL 750.000,00 750.000,00 0,00     

   

 Sub PDC 1.4 - Redes de monitoramento 

 

111/2019 
Saneamento 
Ambiental de 

Viradouro - SAV 

Elaboração de Projeto Elétrico para 
Automação e Sistema de Telemetria 

do SAV. 
90.000,00 71.910,00 18.090,00 FP Pré enquadrado 

 TOTAL 90.000,00 71.910,00 18.090,00     

   

 PDC 3 - MELHORIA E RECUPERAÇÃO DA QUALIDADE DAS ÁGUAS - MRQ 

 Sub PDC 3.3 - Sistema de drenagem de águas pluviais 

 

110/2019 
Prefeitura Municipal 

de Icém 

Galerias de Águas Pluviais e 
Dissipadores - Córrego Água Doce - 

Bacia Hidrográfica - Baixo, Pardo 
Grande. 

310.507,00 276.351,23 34.155,77 FP 
Pré enquadrado 

(Apresentado no 1º 
pleito) 

 TOTAL 310.507,00 276.351,23 34.155,77     

 

mailto:comitebpg@investnet.com.br


  

CBH-BPG 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO BAIXO PARDO / GRANDE 

Av. 43 n.º 0842 – Bairro Celina – Barretos/SP 
FONE/FAX: (17) 3323-9888                          E-MAIL: comitebpg@investnet.com.br 

CNPJ: 46.853.800/0005-80                 INSCRIÇÃO ESTADUAL: Isento 

 
  

 PDC 5 - GESTÃO DA DEMANDA DE ÁGUA - GDA 

 Sub PDC 5.1 - Controle de perdas em sistemas de abastecimento de água 

 

112/2019 
Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto de 
Colina - SAAEC 

Projeto para Automação e Telemetria 
da Água - Primeira Etapa 

445.225,43 418.511,89 26.713,54 FP 

Desclassificado (Não 
atendeu aos pré 

requisitos da 
Deliberação CBH-
BPG nº 224/2019). 

 

113/2019 
Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto de 
Colina - SAAEC 

Projeto para Automação e Telemetria 
da Água - Segunda Etapa 

528.699,56 496.977,55 31.722,01 FP 
Retirado pelo 

tomador 

 

108/2019 

Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de 

Bebedouro – SAAE 
Bebedouro 

Aquisição e Implantação de 
Macromedidores de Vazão para os 
Poços e Captações Superficiais do 

Município de Bebedouro/SP. 

641.695,00 513.356,00 128.339,00 FP 
Pré enquadrado 

(Apresentado no 1º 
pleito) 

 TOTAL 1.615.619,99 1.428.845,44 186.774,55     

   

 SOMATÓRIA DAS SOLICITAÇÕES 2.766.126,99 2.527.106,67 239.020,32     

 EMPREENDIMENTOS APRESENTADOS NO 1º PLEITO E NÃO 
APROVADOS 

952.202,00 789.707,23 162.494,77     

 EMPREENDIMENTOS NOVOS - 2.º PLEITO 1.813.924,99 1.737.399,44 76.525,55     

  

mailto:comitebpg@investnet.com.br


  

CBH-BPG 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO BAIXO PARDO / GRANDE 

Av. 43 n.º 0842 – Bairro Celina – Barretos/SP 
FONE/FAX: (17) 3323-9888                          E-MAIL: comitebpg@investnet.com.br 

CNPJ: 46.853.800/0005-80                 INSCRIÇÃO ESTADUAL: Isento 

 

OBRAS, SERVIÇOS E PROJETOS - OBJETO DE SOLICITAÇÕES DE RECURSOS DO FEHIDRO 
REFERENTES À DELIBERAÇÃO CBH-BPG N.º 240/2019, de 27/09/2019 

TABELA 2 RESUMO DOS EMPREENDIMENTO CONTEMPLADOS COM RECURSOS DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA 

PROT. 
ORDEM DE 

PRIORIDADE 
TOTAL DE 
PONTOS 

SOLICITANTE EMPREENDIMENTO V. GLOBAL 

RECURSOS DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA - 
2019 (2º PLEITO)                

R$ 829.426,45 

F. PERDIDO FINANC. CONTRAP. 

Sub PDC 5.1 - Controle de perdas em sistemas de abastecimento de água 

108/2019 1º - 

Serviço 
Autônomo de 

Água e Esgoto 
de Bebedouro – 

SAAE 
Bebedouro 

Aquisição e Implantação 
de Macromedidores de 
Vazão para os Poços e 
Captações Superficiais 

do Município de 
Bebedouro/SP. 

 R$         641.695,00   R$         513.356,00  R$ 0,00  R$      128.339,00  

TOTAL  R$         641.695,00   R$         513.356,00  R$ 0,00  R$      128.339,00  

  

SALDO R$ 316.070,45 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:comitebpg@investnet.com.br


  

CBH-BPG 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO BAIXO PARDO / GRANDE 

Av. 43 n.º 0842 – Bairro Celina – Barretos/SP 
FONE/FAX: (17) 3323-9888                          E-MAIL: comitebpg@investnet.com.br 

CNPJ: 46.853.800/0005-80                 INSCRIÇÃO ESTADUAL: Isento 

 
OBRAS, SERVIÇOS E PROJETOS - OBJETO DE SOLICITAÇÕES DE RECURSOS DO FEHIDRO 

REFERENTES À DELIBERAÇÃO CBH-BPG N.º  240/2019, de 27/09/2019 

TABELA 3 

RESUMO DOS EMPREENDIMENTO CONTEMPLADOS COM RECURSOS DA COBRANÇA PELO USO DA ÁGUA 
 
 

PROT. 
ORDEM DE 

PRIORIDADE 
TOTAL DE 
PONTOS 

SOLICITANTE EMPREENDIMENTO V. GLOBAL 

RECURSOS DA COBRANÇA - 2019 (2º PLEITO)                                                          

R$ 1.444.105,89 

F. PERDIDO FINANC. CONTRAP. 

Sub PDC 1.2 - Bases Técnicas em Recursos Hídricos - BRH 

118/2019 
Demanda 
Induzida 

- SAAE Bebedouro 

Elaboração de Estudos 
hidrogeológicos para avaliação 

das condições de exploração dos 
Sistemas Aquífero Guarani, Bauri 
e Serra Geral na UGRHI12 - BPG 

R$ 750.000,00 R$ 750.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

TOTAL R$ 750.000,00 R$ 750.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

Sub PDC 1.4 - Redes de monitoramento 

111/2019 2° - 
Saneamento 
Ambiental de 

Viradouro - SAV 

Elaboração de Projeto Elétrico 
para Automação e Sistema de 

Telemetria do SAV. 
R$ 90.000,00 R$ 71.910,00 R$ 0,00 R$ 18.090,00 

TOTAL R$ 90.000,00 R$ 71.910,00 R$ 0,00 R$ 18.090,00 

Sub PDC 3.3 - Sistema de drenagem de águas pluviais  

110/2019 1º - 
Prefeitura 

Municipal de 
Icém 

Galerias de Águas Pluviais e 
Dissipadores - Córrego Água 

Doce - Bacia Hidrográfica - Baixo, 
Pardo Grande. 

 R$    
310.507,00  

 R$     
276.351,23  

R$ 0,00  R$       34.155,77  

TOTAL R$ 310.507,00 R$ 276.351,23 R$ 0,00 R$ 34.155,77 

TOTAL DISTRIBUÍDO R$ 1.098.261,23 

SALDO  R$ 345.844,66 
 

 

mailto:comitebpg@investnet.com.br

